
January 6, 1981 

Janu."lry 7, 1981 

J!!!lnuary ll, 19Ul 

January 15, 1981 

J~nuery 16, 1981 

Janul'lry 17, HlBl 

HOOSE RILL NO. 34 

Introduced and referr@d to 
Com~ittee on Taxation. 

On motion by chief sponsot"' 
Representatives Brown nnd 
McLane were a~ded as ~uthore 
to the prefil~d bill. 

fiscal note returned. 

Co"'it!Y!lttee reeorm"l<md bill 
eo pass as amonded. 
R~port. adopttld. 

Eill printed and placed 
on members' desk~. 

January 19, 1981 Correctly engrossed. 
Third r@adinq, passed. 
~rftnRmittod to ~enate. 

,January 20, 19tH Intr.,-,ductl!d and referre~ 
tn Cbwnittee on Tax~tlon. 

Apri.l 1, l931 

APril 3, 19tH 

April 6, 19l:H 

Comrni tte~e rc:>.comrN:~nd bi 11 
be concurred in. Report 
e~doptett. 

Secon~ rea~inq, concurred 
in. 

7hir~ reading, concurred 
in. Ayes, 47; Noes, o. 



April 7, l9Bl 

Apt'il 9 1 19tH 

April 10, 19!H 

April 11, 1981 

April 17, 19tH 

April 21, 19tH 

Returned from Senate. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Correctly enroll~d. 

Signed by Speaker. 

~igned by Presid&nt. 

D~livercd to Governor. 

R~turned from Governor with 
recommenrled ~menrlments. 

Second rendino, Governor'R 
am~ndm~nts concurred in. 

On 90tion rul~s suspended 
and Governor's amendments 
placed on third re~ding this 
day. 

'l'hird reading, GovGrncr•s 
amendments concurr~d in. 
l1yes, 93; Noes, 3. 

April 22, 1981 Second reading, GovernoJ:"'e 
amendments e~ncurrerl. 

April 23, 1981 

()n motion rules suspended. 
Governor's amenrlments placod 
on calendar for third reading 
tht~ t~ay. 

1l"h i rd t·ead 1 ng, Governor • s 
amen~mente concurred in. 
Ayes, 47; Noes, o. 

Hcturnen from S•nate. 
Sent tc enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INT~ODUCED BY 

JiOUli.__ BILL NO. -~ 

f..BNSTfll!ND 

A JILL FOR AN ACT ENTITlEO: "AN ACT TO REVISE THE INCGHE 

LIMITATIONS APPliCABLE TO PROPERTY TAX EXEMPTION FOR lOOt 

ui SABlEO VE TERAr.S; AHENOI'lG SECTION 15-6-211, HCA; AND 

PRJVIJING A RETRJACTIYE APPLICABILITY DATE.• 

BE IT Ef!ACTEO SY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-211, HCA, is amended to read: 

"15-6-211• Certain disabled veterans• residence~ 

12 exempt. {1) A residence, including the lot on which it is 

13 built, owned and occupied by a disabled veteran is exempt 

14 from property taxation under the following conditions. The 

15 owner must: 

lf> (a} have 0een honorably discharged from active service 

17 in any branch of the armed services; 

18 (b) be rated 100% disabled due to a service-connected 

19 disability by the United States veterans administration or 

20 its successor; and 

21 (c) have an annual ~~~teg _ _g£Q~ income~ ~~em-a++ 

22 :!tetl~e"'s ~2_!:~£te~Q!L!~!i!g.§.Lf~dera1 in£Q.!!!~_ta~l!!!.!!~ 

23 of not more than ~~Taee !l5•QOO for a sin1le person and 

24 *By666 !l~QQQ for a married couple. 

25 ( 2 I If a veteran whose property has been eligible for 

c c 

LC 0384/01 

this exemption dies, the property shall continue to be 

2 exempt so long as the surviving spouse: 

3 (a} remains un~arried; 

4 (b) is the owner and occupant of the house; and 

5 (c) hds ~--tote+ 2~ annual adjusted gross income~ ~~~ 

6 a+~-5eu~ees ~repor!ed~~lat~-_f~~eral ~tax 

1 retu~ of not more than $~yeee !J2oOOO.• 

8 Section 2. Retroactive applicability. The provisions 

9 of 15-b-Zll ara applicable for taxable years beginning after 

10 December 31, 1978. 

-End-

I N T R 0 D U C E D B I L L 
-2-

IIL19jl 
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STATE Ot: MONTANA 

REQUEST NO. 3Y-R~ 
F I $CAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request reeeived J-.nua:r::y ';/, · , 19 ...8.1- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 34 pursuant to 'Title 5, Chapter 4~ Pert 2 C1t the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in develoPing thi$ Fi~al Note is IYatlai;Jie from the Offlee of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature UfiJC)I'I request. 

DESCRIPTION ... 
!)\, An act to revise the income l~itations applicabl~ to property tax exemption for 100% 
.~ eli sabled veterans, and making .a %-etroactfve applicabili t:Y date. 

FIS~L IMPACT 

111 No data are available to est.imate the fis·cal impact of this p;:roposal. All that is known 
is that there are roughly 500 v&tet"ans in.the state who could potentially benefit 

'" from this proposal (Veteran1 s Affairs, S,R.S.). It. is felt that a significant number 
• of these individual$ would qualify for the i;ax e~empt status giyen the use of Federal 
· Adjusted Gross Income as the criterion. No inf.ormation is available on the property 

taxes currently paid by these individv.als. 

'Jil;. 

BUDGET .DIRECTOR 

Office of Budget and Pr:ram Planning 

Date: 1-/ /) - D__ f 
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~OUSE SILL ~0. 34 

Ji.pprcv~d by Cortrni tt~~ 
on Tax•tion 

INTRODUCED 8Y ERNST, LUND, BROWN, McLANE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "A~ ACT TO REVISE THE INCOME 

LIMITATIONS APPLICABLE TO PROPERTY TAX EXE~PTION FOR 100% 

D1SA3LEO VETERANS; AMENDING SECTION 15-6-211, MC~; AND 

PP.QV I DING A-FI:Efi<BIIc'H'o'E A!:l APPLICABILITY DATE." 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAT( OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 15-6-211, ~CAt is amended to read: 

"15-6-211. Certain disabled veterans• residences 

12 ex"m[Jto 11) A residence, including the lot on which it is 

13 built, owned and occupied by a disabled veteran is exempt 

14 from property taxation under the following conditions. The 

·~ owner 1nust: 

16 (a) have been honorably discharged from active service 

17 in any branch of the armed services; 

18 (b) be rated 100% dfsabled due to a service-connected 

19 disability by the United States veterans administration or 

20 its successor; and 

21 (c) have an annual aQlJ.LS.:t~--~LllS.!l income.._ i'l"~m--eff 

22 ~eH,.~~~ as._r.~or.1ea_ao_tue_la:tes.:t_fe~er.al-lu~owe_:tax_r.~1ur.u... 

23 of not more than fTy888 ll~QQQ for a single person and 

24 f~y888 11a ... ~QQ for a married couple. 

25 (2) If a veteran whose property ,as been eligible for 

.. 

HB 0034/02 

1 this exemption dies, the property shall continue to be 

2 exempt so long as the surviving spouse: 

3 (a) re~ains unmarried; 

4 (b) is the owner and occupant of the house; and 

5 (c) has e-tete+ ~D annual aUj~s.t~a_~g:;s. income~ i'~em 

6 e++--soHI"e~~ a~--L~~QL1~--gn_1h~-la:te~-~geL~l-lo~gm~~~ 

1 L~1ULD.t. of not more than *~yeae !l2.t.U~Q." 

B Section 2. R~t~ee~t+•~--epp+teeo+++ty Af£~l~Aal~lLY• 

9 The provisions of 15-6-211 are applicable for taxable years 

11') bPginning after December 31, !9~e l2aQ. 

-End-

-2- Htl 34 

S E C 0 N D R E A D I N G 
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HOUSE BILL NOo 34 

INTROOUCEO BY ERNSTt LUNDt BROWN, McLANE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEO: "AN ACT TO REVISE THE INCOME 

LIMITATIONS APPLICABLE TO PROPERTY TAX EXEMPTION FOR 100~ 

OISA3LED VETERANS; AMENDING SECTION 15-6-21lt MCA; AND 

PROVIDING A-REfRSA~fiYE AH ~PPLICABILITY DATE.• 

3E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-211• ~CAt Is amended to read: 

"15-6-21lo Certain disabled veterans' residences 

12 exampto (1) A residence, including the lot on which it is 

13 built, owned and occupied by a disabled veteran is exempt 

14 from property taxation under the following conditions. The 

15 owner must: 

16 (a) have been honorably discharged from active service 

17 in any branch of the armed services; 

18 (b) be rated 100~ disabled due to a service-connected 

19 disability by the United States veterans administration or 

20 its successor; and 

21 (c) have an annual a~~tea_~~ income~ f~om--e+l 

22 ~e~~ee~ a~-~~aLtea_gn_tbe_late~_federal i~me_taK~ULU1 

23 of not more than S~~998 11~202 for a single person and 

24 t&y998 11a~~QQ for a married couple. 

25 (2) If a veteran whose property has been eligible for 
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this exemption dies, the property shall continue to be 

exempt so long as the surviving spouse: 

(a) remains unmarried; 

(b) is the owner and occupant of the house; and 

(c) has e-~e~e+ aD annual adjusted~ income~ f~em 

ell--seu~ee~ AS--L~Lt~ __ go_tbe_!at~LedeL&l-in~gme_tax 

~YLD~ of not more than •~y899 !l~UQQ.• 

Section 2. Re~reee~~ye--epp~+eeb+~+~ A£fLlkAa1LllY• 

The provisions of 15-6-211 are applicable for taxable years 

beginning after December 31• ~9~6 12ag. 

-End-

T H I R D R E A D I N G 
-2- HB 34 
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HOUSE BllL NO. 34 

IrHO:OOUCE:J BY ERNST, LUND, O. BROwN, MclANE 

"AN ACT TO REVISE THE INCOME A bill FOR AN ACT ENTITLED: 

llMlTATIDNS APPLICABLE TO PROPERTY TAX EXEMPTION FOR LOU% 

DISABLED VETERANS; AMENDING SECTION 15-6-211, M.:.A; AND 

PP.OVlOING lt-~H~8AEf-t¥E ~!:! APPliCABiliTY !:'Alto'' 

9 B~ IT E~ACTEO BY THF LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Lfl 

ll 

il 

l ' 

Section 1. Section 15-6-Zll• ~CA, is am2nded tD read: 

"l 5-6-2 ll. Certain d 1 sab I ed veterans• residences 

ex~~r?pt .. ( 1) A restdence, tncl udtn'] the lot on which it ts 

but lt, o~ned and occupted by a dtsabled veteran 1 s exempt 

l4 fru<" ~·n.>p"rty taxation under the followinq conditions. The 

l~ owner must: 

[f, (a l have been honorably di•charged from active servicR 

17 tn any branch ~f the armed services; 

~~ 

l'l 

(b) 

.:1 • s~b t 1 j ty 

bo:> r·.>ted 100% otsabled due to a servtce-connecte<i 

by the Jntted Staces veterans admtnistrdtion vr 

20 tts ~ucc~ssor; and 

2l { c I hd"e an "nnu·J l 2.QJ.!,!~te.Q __ !l£2!!!! income!. f,.e,.--.,l+ 

2 Z ~otu··ee; j~-~~2 !.1~~-Q~_!_he_}~!~~.Lf.~S!~!.~L!ECO!!!~ _!.~~- re!_!:!!J.!!. 

l3 of not more than ~.f.,.eeB 1.!2•00Q for a stn,Jle pPrson and 

24 ~~~eee ~~!.QQQ for a married couple. 

!5 (2) If a veteran whose property has been el tgtbl~ fur 

' 
~ 

" • " 
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this exemption dies. the property shall continue to be 

2 exempt so long as the surviving spouse: 

3 

4 

5 

{a} 

(bl 

{c) 

remains unffiarried; 

is the owner and occupant of the house; and 

has ~-~6~e~ ~~annual ~~sted_gLQ~ income~ 
.. ,._ 

6 e+4--~e~,.~~~ ~~--~~22£!ed __ ~-!~lat~!_f~de£~l-i~~ tax 

7 ret!,!~ of not more than ~~ .. eea !!2oOOO.• 

8 Section 2. ~~~,.65~~+~e--dp~+~~8+++~y APfLIC~~!~!!Y• 

9 The provisions of 15-b-2!1 are applicable for taxable years 

10 beginning after December 31• t9'1'8 1~§.2• 

-End-

-2-

R E F E R E N C E 

HB 34 

B I L L 
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STATEMENT OF INTENT 

HOUSE Bll.L 3"t 

,. .. ... ~. 

HB 3"t 

It In the event that an individual or •arried couple. 

5 otherwise entitled to the exe~tion provided by this act. 

6 are not required to file a federal inco•e tax return. the 

1 

8 

depart~nt of revenue •ay adopt rules to 

taxpayers to de~strate that they ~et 

9 liMitations. 

enable these 

the inco-

~ "' Jf ~ .. 
" * ... 

"'f • :.. 
"'f "' • 
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1 HOUSE BILL HO. 34 

l INTROOUCEO BY ERNSTt LUNDt O. BROWN, McLANE 

3 

4 A BILl FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REVISE THE INCONE 

s LIMITATIONS APPLICABLE TO PROPERTY TAX EXEMPTION FOR 100~ 

6 OISABLED VETERANS; AMENDING SECTION 15-6-Zllo MCA; AND 

7 PROVIDING ·-R£JA8*&~+¥E AN APPLICABILITY DATE.N 

8 

9 BE IT ENACTED BY TKE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

10 Section 1. Section 15-6-Z1lo NCAo is a.ended to read: 

11 •15-6-211. Certain disabled veterans• residences 

12 exempt. (l} A residence, including the lot on which it is 

13 builto owned and occupied by a disabled veteran is exempt 

14 from property taxation under the following conditions. The 

lS owner IRU5t: 

16 (a) have been honorably discharged from active service 

11 in any branch of the armed services; 

18 (b) be rated 100' disabled due to a service-connected 

19 disability by the United States veterans administration or 

20 its successor; and 

21 (c) have an annual ~j~JL_gJ:2ll inco .. e.!. f~e.--eH 

22 ~-~ee~ ~!ll!2r:ted_g!:!_!he latest federal income tax return, 

Z3 of not more than •~y9&8 SlS.!.QQQ for a single person and 

2~ •&T~99 ll8,000 for a married couple. 

25 (2) If a veteran whose property has been eligible for 
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this exemption dieso the property shall continue to be 

exeMpt so long as the surviving spouse: 

(a) remains unmarried; 

(b) is the owner and occupant of the house; and 

(c) has a-~ote+ 2n annual adju~~U income.!. #r-

sH--soarri!~ ~L reporj:ed on the latest federal ·income tax 

£.!!!!!!:!!.!. of not more than fly&ee Sl5oOOo.• 

Section z. Re~reae~*.e--epp+ieebt+*~Y APPLICABILITY. 

The provisions of 15-6-211 are applicable for taxable years 

beginning after December 3lo +~6 1980. 

-End-

-2- HEI 34 
REFERENCE BILL: Includes Free 
Conference Committee Report 
Dated "1-rl- 8f 

" 
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April 16, 1981 

PROPOSED GOVERNOR'S AI1ENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 34; 
REFERENCE COPY, AS FOLLOWS: 

l. Insert: "STATEMENT OF INTENT" 
"In the event that an individual or married 

couple, otherwise entitled to the exemption pro­
vided by this act, are not required to file a 
federal income tax return, the department of rev­
enue may adopt rules to enable these taxpayers to 
demonstrate that they meet the income limitations." 



TED SCHWINDEN 
GOVERNOtl 

; 

§t;Itl' llf ]Huut:m:r 

(l)ffin· !lf tl!l' (f,ll\ll'nwr 

l-ldl'll(l 3~ll;2ll 
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April 16, 1981 

The Honorable Jean A. Turnage 
President of the Senate 
State Capitol 
Helena, Montana 59620 

The Honorable Robert L. Marks 
Speaker of the House 
State Capitol 
Helena, Montana 59620 

Dear Senator Turnage and Representative L>larks: 

In accordance with the power vested in me as Governor 
by the Constitution and the laws of the State of Montana, I 
hereby return House Bill No. 34, "AN ACT TO REVISE THE IN­
COME LIMITATIONS APPLICABLE TO PROPERTY 'rAX EXEMPTION FOR 
100 PERCENT DISABLED VETERANS; AMENDING SECTION 15-6-211, 
MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE," without my signa­
ture and recommend the attached amendments for the following 
reasons. 

House Bill No. 34 as passed requires a taxpayer to show 
no more than a certain income level as reported on his federal 
income tax return. It is possible that some otherwise qual­
ified applicant may not be required to file a federal return. 

The "Statement of Intent" that I am proposing makes it clear 
that the Department of Revenue may adopt rules to permit such an 
applicant to receive the benefits of the exemption provided in 
Section 15-6-211, MCA, even though he was not required to file 
a federal return. 

I urge your concurrence 1.n these amendments. 

Sincerely, 

&~-.1!~ 
TED SCHWINOEN 
Governor 


